- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民婚发〔2023〕3号
___________________________________________

上海市民政局关于印发《上海市开展婚姻登记

“跨省通办”试点工作实施方案》的通知

各区民政局：

为贯彻《国务院关于同意扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”

试点的批复》（国函〔2023〕34号）和《民政部办公厅关于扩大内

地居民婚姻登记“跨省通办”试点的通知》（民办发〔2023〕6号），

经上海市人民政府同意，决定在本市开展内地居民婚姻登记“跨省

通办”试点，现将《上海市开展婚姻登记“跨省通办”试点工作实

施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年 6月 2日

（此件主动公开）

- 2 -

上海市开展婚姻登记“跨省通办”

试点工作实施方案

为贯彻《国务院关于同意扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”

试点的批复》（国函〔2023〕34号）《国务院办公厅关于加快推进政

务服务“跨省通办”的指导意见》（国办发〔2020〕35号）和《民

政部办公厅关于扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”试点的通知》

（民办发〔2023〕6号）工作要求，深化本市“放管服”改革，推

进基本公共服务均等化，切实做好婚姻登记“跨省通办”试点工作，

结合本市实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

二十大和二十届一中、二中全会精神和市第十二次党代会精神，按

照党中央、国务院、市委、市政府和民政部决策部署，坚持以人民

为中心的发展思想，坚持新发展理念，主动适应经济社会发展新形

势新要求，以人民群众需求为导向，以创新服务供给方式为途径，

以优化服务资源配置为手段，践行“民政为民、民政爱民”工作理

念，稳妥有序推进婚姻登记“跨省通办”试点工作。

二、试点地区和试点期限

（一）试点地区

在上海市 16 个区级婚姻登记机关实施内地居民结婚登记和离

- 3 -

婚登记“跨省通办”试点。

（二）试点期限

试点期限为二年，自 2023年 5月 12日起至 2025年 5月 11日

止。全市各区婚姻登记机关统一自 2023年 6月 1日起受理内地居民

婚姻登记“跨省通办”事项。

三、试点内容

（一）涉及调整实施的行政法规

在试点地区，暂时调整实施《婚姻登记条例》第四条第一款有

关“内地居民结婚，男女双方应当共同到一方当事人常住户口所在

地的婚姻登记机关办理结婚登记”的规定，第十条第一款有关“内

地居民自愿离婚的，男女双方应当共同到一方当事人常住户口所在

地的婚姻登记机关办理离婚登记”的规定。

（二）实施方式

将内地居民结（离）婚登记由一方当事人常住户口所在地的婚

姻登记机关办理，扩大到一方当事人常住户口所在地或者经常居住

地婚姻登记机关办理。调整后，双方均非本市户籍的婚姻登记当事

人可以凭一方本市有效居住证和双方户口簿、身份证，在本市任一

区级婚姻登记机关申请办理婚姻登记，或者自行选择在一方常住户

口所在地办理婚姻登记。

补领婚姻登记证，补办结婚登记，涉港澳台、华侨及外国人的

婚姻登记，婚姻登记档案查询，出具《（无）婚姻登记记录证明》等

事项仍按原方式办理，不列入“跨省通办”工作内容。

- 4 -

（三）当事人需要提交的证件

当事人选择在一方经常居住地申请办理婚姻登记的，除按照《婚

姻登记条例》第五条和第十一条规定当事人需要提交的证件外，还

应当提交一方当事人经常居住地的有效居住证。现役军人选择在另

一方经常居住地申请办理婚姻登记的，除按照《民政部关于贯彻执

行〈军队人员婚姻管理若干规定〉的通知》（民办〔2021〕2号）需

要提交的证件外，还应当提交另一方当事人经常居住地的有效居住

证。

四、工作要求

（一）强化组织领导，健全保障机制

成立本市婚姻登记“跨省通办”试点工作专班，统筹推进上海

市内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作。市民政局主要领导、

分管领导担任组长、副组长，有关处室、单位负责人参加。各区民

政局要参照市民政工作专班组织构架和职责，成立工作专班，加强

对有关工作的统筹协调和督促指导，积极争取把婚姻登记“跨省通

办”试点工作纳入党委和政府的重要议事日程，落实好人员、场地、

经费等保障。要加强科学研判、过程管理，跟踪评估实施效果，及

时发现和解决突出问题，确保试点工作平稳有序推进。

（二）强化队伍建设，确保依法行政

在坚持严格依法登记基础上，拓展服务内容、创新服务方式，

不断增强婚姻服务便捷性、可及性。各区民政局要根据辖区内常住

人口和经常居住人口数量，积极协调相关部门，配齐配强婚姻登记

- 5 -

员，确保婚姻登记“跨省通办”人员保障到位。要及时开展婚姻登

记“跨省通办”业务培训，确保婚姻登记员及时掌握“跨省通办”

政策规定和工作要求，保证婚姻登记“跨省通办”试点依法办理到

位。健全以“首问负责制”“责任追究制”为核心内容的婚姻登记员

婚姻登记责任制度，提高婚姻登记员为民、便民、利民的责任感和

使命感，促进依法登记、规范服务水平的不断提升。要根据试点工

作要求，及时修订婚姻登记办事指南，列明受理条件、证件材料要

求、办理流程等内容，在相关网站、婚姻登记场所公开，让人民群

众广泛知悉，确保婚姻登记“跨省通办”当事人知晓到位。要不断

加强婚姻登记机关行风建设，认真落实窗口服务规范、工作纪律，

打造高质量服务型婚姻登记机关。

（三）强化监督指导，推行预约办理

市、区两级民政部门要加大婚姻登记网上预约宣传力度，引导

人民群众通过上海“一网通办”网站、“随申办市民云”APP、上海

民政微信公众号、支付宝 APP等渠道提前预约。要加强监督和指导，

确保各婚姻登记机关预约量按照《关于进一步做好当前婚姻登记管

理工作的通知》要求设置、动态调整，尽最大努力满足广大人民群

众的婚姻登记服务需求。

（四）强化信息化建设，做好证件核验

市民政局已完成婚姻登记信息管理系统和婚姻登记预约系统的

升级优化，为“跨省通办”做好技术支撑。各区民政局全体婚姻登

记员要熟练掌握新版婚姻登记信息系统操作，熟练运用居住证核验

- 6 -

等功能。

（五）强化宣传引导，做好应急处置

市、区两级民政部门要充分利用政府和民政部门网站、微信公

众号、新闻媒体、婚姻登记场所等渠道，广泛开展婚姻登记“跨省

通办”政策宣传和政策解读，扩大知晓度，引导群众客观、理性看

待婚姻登记“跨省通办”试点工作，形成正确的社会预期。要制定

应急预案，密切关注社会舆论，及时回应社会关切，正确引导舆论

导向，如发生突发事件迅速启动预案稳妥处置。

各区民政局在执行中遇到重大、疑难问题的，请及时报告市民

政局。

附件：上海市婚姻登记“跨省通办”试点工作专班及职责

- 7 -

附件

上海市婚姻登记“跨省通办”试点工作专班及职责

一、组成人员

组 长：蒋 蕊 上海市民政局党组书记、局长

副组长：高 骥 上海市民政局党组成员、副局长

组 员：朱 勇 上海市民政局办公室主任

刘 晨 上海市民政局政策法规处处长

胡永明 上海市民政局新闻宣传处处长、二级巡视员

金丽慧 上海市民政局婚姻管理处副处长（主持工作）

沈 俭 上海市民政局办公室副主任

胡文敏 上海市民政局政策法规处副处长

陈永胜 上海市民政局新闻宣传处副处长

姜核中 上海市民政局婚姻管理处二级调研员

曹 奕 上海市民政传媒中心主任、老年报社总编辑

李 丹 上海市民政传媒中心副主任

（以上成员职位发生变化时，接替其岗位的同志自动递补）

二、工作职责

统筹推进上海市内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作，制

定并组织实施试点工作方案，完善试点工作机制，研究解决重大问

题，督促指导各区试点工作，组织相关会议和业务培训，加强新闻

- 8 -

宣传和舆情应对，掌握工作进度，落实其他工作任务。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023年 6月 9日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------